
Comune di San Venanzo

Provincia di Terni
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

Reg. Gen. n. 39 del  29-03-2021

 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE - ANNO 2021

 

L’anno 2021 addì 29 del mese di Marzo alle ore 16:30 nella sala delle adunanze del Comune suddetto,
si è riunita, previa convocazione, la Giunta Comunale con la presenza dei Signori:

    Presente Assente
MARINELLI MARSILIO SINDACO X  
POSTI STEFANO ASSESSORE X  
GIULIANI ROBERTA ASSESSORE X

 

Presenti n°: 3 Assenti n°: 0

 Partecipa il Segretario Comunale dott.ssa RUSTICI AMBRA, con funzioni consultive, referenti, di
assistenza e verbalizzazione.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

  

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267;

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

�   il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

�  il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;

ai sensi dell’art.49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, hanno espresso parere
FAVOREVOLE.

VISTO il seguente documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto proposto dal responsabile
del servizio AREA FINANZIARIA:

Documento istruttorio

RICHIAMATO quanto stabilito dall’art. 1, comma 169, L. 27 dicembre 2006 n. 296, il quale dispone
che «gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno
effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno»;
TENUTO CONTO che l’art. 151, comma 1, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i, dispone che il Bilancio di
previsione finanziaria degli Enti Locali venga approvato entro il 31 dicembre;
VISTO la legge 30 dicembre 2020, n. 178 ‘Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario
2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023’;
PRESO ATTO che il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali è
stato prorogato al 30 aprile 2021;
VISTI i Regolamenti del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione
pubblicitaria e quello mercatale;
CONSIDERATO che, con riferimento al Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o
esposizione pubblicitaria, l’art. 1, comma 816 L. 160/2019 prevede che, a decorrere dal 2021, lo stesso
dovrà essere istituito dai Comuni, dalle Province e dalle Città metropolitane, in sostituzione della
Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, del Canone per l’occupazione di spazi ed aree
pubbliche, dell’Imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, nonché di
qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e
provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi, nonché in particolare del canone non
ricognitorio disciplinato dall’art. 27, commi 7 e 8 D. Lgs. 285/1992 (Codice della Strada),
limitatamente alle strade di pertinenza del Comune;
DATO ATTO che le tariffe relative al Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o
esposizione pubblicitaria, sulla base di quanto disposto dall’art. 1, comma 817 L. 160/2019, dovranno
assicurare nel 2021 un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal
canone;
RITENUTO pertanto opportuno di approvare le tariffe Canone patrimoniale di concessione,
autorizzazione ed esposizione pubblicitaria e canone mercatale per l’anno 2021 come dai prospetti
allegati alla presente ai sensi della normativa vigente;
ACQUISITI, ai sensi di legge i pareri di regolarità tecnica e contabile;

PROPONE



- di approvare per l'anno 2021 le tariffe del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione ed
esposizione pubblicitaria e canone mercatale come dai prospetti allegati alla presente;
- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge;
RITENUTO di far proprio il documento istruttorio, sopra riportato;

Con votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano 

DELIBERA

Di approvare e fare proprio il documento istruttorio in premessa riportato e conseguentemente:

Di approvare per l'anno 2021 le tariffe del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione ed
esposizione pubblicitaria e canone mercatale come dai prospetti allegati alla presente;

Infine, la Giunta comunale, stante la necessità e l’urgenza di provvedere per le motivazioni indicate
in premessa, con votazione separata ad esito unanime favorevole, espressa nei modi di legge

DELIBERA
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



PARERE REGOLARITA’ TECNICA
 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE - ANNO 2021
 

Il Responsabile dell'Area Proponente, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis – comma 1 del D. Lgs
18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii., esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa.

                                                                                                                 Il Responsabile di Area
TONELLI ROBERTO

Documento Firmato Digitalmente
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

 

 OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE - ANNO 2021

 
Ai sensi degli artt. 49 comma 1° e 147 bis comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime
parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile della proposta di deliberazione.
 
 

IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO

  TONELLI ROBERTO

Firmato digitalmente

 Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

Marsilio Marinelli

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa AMBRA RUSTICI
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

 


